ประเด็นวิพากษ์การจัดการศึกษาเพื่อตระหนักในคุณค่าของท้องถิ่นได้ผลักดันให้เป็นรูปธรรมโดยกลุ่ม
นักศึกษา นักวิชาการ การสนับสนุนจากบุคคลดังที่กล่าวในข้างต้น การจัดการศึกษาเพื่อสืบสานรากเหง้าความเป็น
ไทยได้ส่งผลให้เกิดการศึกษาท้องถิ่น การต่อยอดงานศึกษาเบื้องต้นของสถานศึกษาท่ีเคยรวบรวมข้อมูลด้านคติชน
วิทยา ดังปรากฏในสารานุกรมภาคใต้ของสุธิวงศ์ พงศ์ไพบูลย์ (Wongpaiboon, 1991) ซึ่งดำเนินการใน พ.ศ.
2534 และในช่วงพ.ศ. 2535 เป็นต้น สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติได้ให้ความสำคัญกับการจัด
การศึกษากับการพัฒนาท้องถิ่น การศึกษาที่ให้ความสำคัญกับความเป็นท้องถิ่นในข้อเสนอของ ฉัตรทิพย์ นาถ
สุภา (Nartsupha, 1997) ได้วิเคราะห์การศึกษาเศรษฐกิจการเมืองท้องถิ่นไทย โดยกำหนดจุดเน้นความสำคญัของ
ความเป็นท้องถิ่นไว้ 3 ประการ